
18 15 septiembre 2024
D I A R I O 
T A L C A Ciudad

Mirada 360 a la seguridad: desde el 
trabajo territorial hasta el uso de tecnología
La seguridad es uno de los temas que 
más preocupan a la ciudadanía en la 
actualidad, transformándose en un 
elemento crítico a lo largo del país. Es 
en ese contexto que en Talca se han 
elaborado una serie de acciones de 
corto y mediano plazo, en la búsqueda 
de brindar mayor protección y seguri-
dad a los vecinos de la comuna.
Se trata de una sumatoria de iniciati-
vas, encadenadas entre sí, que abordan 
diversos aspectos, pero con el mismo 
horizonte que es mejorar la seguridad 
en todos los territorios talquinos.
La más reciente fue la puesta en mar-

cha de la aplicación “botón de pánico”, 
instrumento que beneficia a más de 3 
mil personas de manera directa con 
un sistema telemático que permitirá 
brindar tiempos de respuesta rápidos 
y oportunos ante situaciones de riesgo 
inminente o hechos delictivos.
Son más de 1.800 comerciantes de al-
macenes de la comuna y más de 1.200 
conductores de la locomoción colecti-
va y transporte mayor de pasajeros, los 
que han sido parte de un proceso que 
comenzó en junio del año pasado con 
el reclutamiento, capacitaciones per-
manentes y adecuaciones para llegar 

hasta el último paso.
Así, se dispuso la entrega del dispositi-
vo que les permitirá a cerca de mil co-
merciantes y conductores de locomo-
ción, comunicarse directamente con 
la central de monitoreo y coordinar de 
manera efectiva la respuesta policial, 
ya sea con personal de Carabineros o 
de Seguridad Municipal.
La recepción de los llamados de segu-
ridad y alertas provenientes del botón 
de pánico, están siendo recepcionados 
en la sala de monitoreo ubicada en la 
Tercera Comisaría. Se trata de instala-
ciones nuevas, precisamente adecua-

das para dar respuesta a las exigencias 
en materia de seguridad.
Otro elemento es el trabajo de seguri-
dad de la mano de los vecinos en los 
territorios. Por ello, entre las acciones 
realizadas está la puesta en marcha de 
oficinas de seguridad en puntos estra-
tégicos de la ciudad.
Este año 2024 se han puesto en funcio-
namiento seis oficinas, ubicadas en 12 
Norte con 8 Oriente; 19 Norte entre 11 
½ y 12 Oriente; 8 Sur con 26 ½ Orien-
te; 2 Norte con 31 ½ Oriente; 19 Sur 
con Av. 5 Poniente; 10 Oriente entre 14 
½ y 15 Sur. Mientras que, las tres ofi-

Elaborado por la CChC y la PUC

Estudio de calidad de vida 
urbana: las fortalezas y 
debilidades de la ciudad de Talca

Importantes antecedentes para 
Talca y sus habitantes arrojó el 
Índice de Calidad de Vida Ur-
bana, (ICVU), estudio desarro-
llado anualmente por la Cámara 

Chilena de la Construcción (CChC) y 
el Instituto de Estudios Urbanos y Te-
rritoriales de la Pontificia Universidad 
Católica (PUC). 
El aspecto positivo fue que la capital 
maulina se posicionó como una de las 
14 comunas del país, sobre los 50 mil 
habitantes, que mejoró su calidad de 
vida en relación a la última medición.
Cabe señalar que el ICVU mide la si-
tuación de todas las comunas del país 
que tienen al menos en torno a los 
50.000 habitantes (99 en total), para 
lo cual se analizan datos públicos y 
oficiales vinculados a 44 variables, las 
que se agrupan en seis dimensiones: 
Condiciones laborales; Ambiente de 
negocios; Condiciones sociocultura-
les; Conectividad y movilidad; Salud y 

medio ambiente y Vivienda y entorno.

Resultados
En comparación con los resultados ob-
tenidos en 2022, el ICVU 2023 mues-
tra que solo 14 comunas mejoraron 
sus condiciones de calidad de vida 
urbana en el período, entre ellas Talca, 
junto con Buin, Cerrillos, Huechura-
ba, Independencia, Iquique, La Flori-
da, La Serena, Puente Alto, Recoleta, 
Rengo, San Fernando, San Vicente y 
Talcahuano.  
En tanto, 66 comunas mantuvieron su 
nivel de calidad de vida urbana y 19 
empeoraron su calidad de vida urbana 
en comparación con el año 2022.
“Esto demuestra que hemos realizado 
un trabajo serio, planificando acciones 
de corto, mediano y largo plazo, resol-
viendo las necesidades puntuales de 
los vecinos pero, a la vez, planifican-
do el desarrollo de la ciudad. Hemos 
avanzado en distintas áreas, quedan 

Analizadas 99 comunas del país con una población sobre los 50 mil 
habitantes, solo un grupo de 14 de ellas tuvieron una variación positiva 
respecto a la medición del 2022, entre las que se encuentra la capital 

regional del Maule

Lu
is 

C
as

an
ov

a
Fecha:
Vpe:
Vpe pág:
Vpe portada:

16/09/2024
    $729.301
          $0
          $0

Audiencia:
Tirada:
Difusión:
Ocupación:

      66.983
      20.174
      19.138
      81,03%

Sección:
Frecuencia:

LOCAL
0

Pág: 18



15 septiembre 2024 19D I A R I O 
T A L C A

E X T R A C T O   N O T I F I C A C I O N
CERTIFICO: que consultado sistema informático tramitación causas Juzgado Familia Talca, Sitfa, consta demanda 
de fecha 13-09-2023, en causa RIT C-2333-2023, en materia de DIVORCIO, en la que FULVIO HERNÁN BOERI 
LOBOS, chileno, casado, jubilado, RUN 5.266.537-K, domiciliado en calle 3 Oriente N° 2278, Talca, a US. Respe-
tuosamente digo: Que por este acto, vengo en interponer demanda unilateral de divorcio por cese efectivo de 
la convivencia por más de 3 años, en contra de mi cónyuge, doña ROSA ELVIRA LUNA QUEZADA, chilena, casada, 
desconozco profesión u oficio, RUN 11.070.859-9, domiciliada en calle 8 Sur N° 419, de Talca; fundando la pre-
sente demanda en los antecedentes de hecho y D° que paso a exponer a continuación: Que con Rosa Elvira Luna 
Quezada nos conocimos en el mes de abril del año 2020, y en mayo del mismo año comenzamos una relación 
sentimental. Que producto de una conducta inoportuna e impulsiva de ambos, decidimos contraer matrimonio 
el día 03-07-2020 a las 13:20 horas en circunscripción de Talca N° de inscripción 238 del año 2020, pactándose en 
dicho acto el régimen patrimonial de separación total de bienes. Que un mes después, comenzaron los problemas 
y específicamente el día 03-08-2020 mi actual cónyuge hace abandono del hogar común. Que producto de dicho 
abandono y término de la relación, decidí realizar un cese unilateral de la convivencia ante el registro civil, el cual 
fue hecho con fecha 21-08-2020. En lo que respecta a nuestras relaciones mutuas, hasta el momento ninguno de 
los cónyuges ha ejercido la acción de alimentos mayores, no existiendo por mi parte y asumo que presumible-
mente por la de ella, que ninguno de nosotros considera que el otro se encuentra en estado de necesidad y que 
ambos contamos con los medios para subsistir por sí mismos, esto, debido a que hace 3 años no sé nada de ella 
y no se ha solicitado ayuda económica ni de parte de ella ni mía; Además tenemos presente art 60 Ley Nº19.947 
sobre Matrimonio Civil, divorcio pondrá fin a las obligaciones y D° de carácter patrimonial, cuya titularidad y 
ejercicio se funda en la existencia del matrimonio, como los D° sucesorios recíprocos y de alimentos. Siguiendo 
con las relaciones mutuas, en cuanto a la compensación económica y art 61 Ley 19.947 sobre Matrimonio Civil, 
vengo en declarar que durante nuestra relación conyugal, ninguno de nosotros sufrió un menoscabo económico 
en el sentido que establece la norma, por lo que estimamos que no se cumplen los requisitos establecidos por la 
misma, tomando en cuenta principalmente que nuestro matrimonio solo tuvo una duración de un mes y no hubo 
hijos en común durante esta, por lo que no habría nada que regular en este sentido. Que, del cese anteriormente 
individualizado, nunca más supe nada de ella, no ha habido y no habrá reconciliación alguna y ya han pasado 
más de 3 años, manifiesto en esta presentación que no es mi intención mantener el vínculo matrimonial que 
en la actualidad nos une. Que en virtud art 55 inciso 3° Ley 19.947 sobre Matrimonio Civil, nuestro legislador ha 
contemplado la posibilidad de divorciarse del otro cónyuge, cuando ha cesado de manera efectiva la convivencia 
entre las partes. En caso de que una de ellas sea quien lo solicita, la exigencia es que debe haber transcurrido 
a lo menos tres años desde el cese efectivo de la misma a la fecha, sin existir reanudación de la vida en común, 
requisito que se cumple a cabalidad en el presente caso. POR TANTO, mérito expuesto y dispuesto en art 1 y sgtes, 
55 inciso 3°, Ley 19.947 y demás normas que S.S. estime pertinentes, RUEGO A S.S., se sirva tener por presentada 
demanda unilateral de divorcio por cese efectivo de la convivencia por más de 3 años, en contra de doña ROSA 
ELVIRA LUNA QUEZADA, ya individualizada, acogerla a tramitación y en definitiva declarar: Terminado el matri-
monio entre el demandante y la demandada por divorcio por cese efectivo de la convivencia por más de tres 
años. Que la sentencia que se dicte, se sub inscriba al margen de la inscripción de matrimonio respectiva. Que el 
demandado debe pagar las costas de la presente causa en caso de oposición. Consta proveido demanda 10-10-
2023, se tiene por interpuesta demanda de divorcio unilateral por cese de la convivencia. TRASLADO. Se informa a 
las partes respecto del derecho de la COMPENSACIÓN ECONÓMICA que corresponde a aquél de los cónyuges que 
durante el matrimonio, como consecuencia de haberse dedicado al cuidado de los hijos o a las labores propias 
del hogar común, no pudo desarrollar una actividad remunerada o lucrativa, o lo hizo, pero en menor medida de 
lo que podía y quería y, a raíz de lo anterior, hubiese sufrido un menoscabo económico, tendrá derecho a que se 
le otorgue una compensación económica por el otro cónyuge. Dicho derecho sólo podrá ejercerse en el juicio de 
divorcio y sólo podrá pedirse en la demanda, en escrito complementario de ésta o en la demanda reconvencional, 
en este último caso, conjuntamente con la contestación de la demanda y al menos con cinco días de anticipación 
a la fecha de la audiencia preparatoria, SIRVA LO EXPUESTO COMO SUFICIENTE INFORMACIÓN CONFORME ART 
64 DE LA LEY 19.947. Consta resol. audiencia 18-06-2024. EL TRIBUNAL RESUELVE. No encontrándose notificada 
la demandada, se fija una nueva audiencia preparatoria para el 15 de octubre de 2024, 11:00 horas, Sala 3 de este 
Tribunal. Advirtiendo el Tribunal que los oficios solicitados para ubicar a la demandada, han sido todos despacha-
dos sin ningún resultado que indique un nuevo domicilio donde notificarla, y además, constando que se encuen-
tra pendiente la orden de notificar por Carabineros de la Tenencia La Florida, mediante resolución de 15 de mayo 
de 2024, este Tribunal no dará lugar a lo solicitado respecto a notificar por aviso a la demandada, sin perjuicio 
de lo que se resuelva una vez que este oficio llegue a la causa, y para tal efecto se PIDE CUENTA a Carabineros 
de Tenencia La Florida, de la orden de notificación despachada mediante resolución de 15 de mayo de 2024. La 
parte demandante, queda notificada de lo actuado y resuelto en esta audiencia. Respecto a la notificación de la 
demandada, se estará al resultado de esta diligencia, y a lo que se resuelva en cuanto de la solicitud que se haga 
oportunamente respecto a notificar por aviso. Consta resol. 15-07-2024. Téngase por interpuesto recurso de re-
posición y se resuelve: Visto: Atendido el mérito de los antecedentes, lo expuesto por la parte demandante y en 
especial lo resuelto en aud. 18 de junio de 2024, HA LUGAR, a recurso reposición, se deja sin efecto resolución 
folio 80, y en su lugar se resuelve: Que se ordena notificar por avisos demandado de esta causa, de la demanda, 
proveído, audiencia de folio 76 y presente resolución, debiendo la parte demandante realizar publicación en el 
Diario del lugar donde se sigue la causa, o de la cabecera de la provincia o de la capital de la región, en un número 
no inferior a tres veces autorizándose su practica en extracto. Igualmente, tratándose de la primera notificación 
deberá insertarse una publicación en el Diario Oficial. Notifíquese por correo electrónico. RIT C-2333-2024/Paf. 
Cristian Andres Valenzuela Diaz, Jefe Unidad de Causas y Cumplimiento, Juzgado de Familia de Talca. Talca, dieci-
siete de julio de dos mil veinticuatro.

MINISTRO DE FE
JUZGADO DE FAMILIA DE TALCA

cinas prexistentes se encuentran en 1 Oriente entre 
5 y 6 Norte; 14 Oriente con 11 Norte y la última en 
Plaza de la Independencia, sector Bicentenario.
Cada oficina cuenta con una camioneta de Seguri-
dad Municipal para la realización de rondas preven-
tivas y patrullaje focalizado en el sector. 
Además, los vecinos se benefician con orientación 
y asesoría relativa a denuncias, orientación social y 
jurídica asociada a problemas que afectan la seguri-
dad, gestión comunitaria en la vinculación con co-
mités de seguridad y otras organizaciones sociales 
disponibles en el territorio.
En estas dependencias se realiza la recepción y ges-
tión de requerimientos de la comunidad con respec-
to a problemas de seguridad y pesquisas de factores 
de riesgo sociales y situacionales.

Tres propuestas 
El ICVU 2023 propone una serie de medidas 
para mejorar la gestión municipal a nivel na-
cional. Se trata de lo siguiente:

-Aumentar los recursos  del Fondo Común 
Municipal.

-Avanzar en la descentralización administrati-
va y fiscal, permitiendo a los municipios una 
mayor capacidad de decisión y de inversión 
pública.

-Fortalecer las capacidades de planificación y 
gestión de los municipios,  asegurando recur-
sos para cerrar las brechas existentes.

cosas por hacer y las estamos abordando con sen-
tido de responsabilidad”, afirmó el alcalde de Talca, 
Juan Carlos Díaz. 

Incidencia municipal
En el estudio, de acuerdo a los datos analizados, Tal-
ca se encuentra en un nivel Medio Alto de calidad 
de vida urbana, destacando en Condiciones Labo-
rales, Condiciones Socioculturales, Conectividad y 
Movilidad, y Vivienda y Entorno.  Las dimensiones 
a mejorar, según el estudio, son: Ambiente de Ne-
gocios, la que se encuentra en un nivel Medio Bajo; 
junto a Salud y Ambiente, catalogada en un nivel 
Bajo.
Arturo Orellana, director del Instituto de Estudio 
Urbano de la PUC y del Proyecto ICVU, explicó 
que, junto con los análisis habituales, se aplicó una 
encuesta para determinar cuál es la real capacidad 
de incidencia que tendrían los municipios para 
gestionar las distintas dimensiones de la calidad de 
vida urbana.
Es así como en las dimensiones de Condiciones So-
cioculturales (75%) y Vivienda y Entorno (50%), es 
donde se presentan los más altos índices de inciden-
cia de los municipios. Es precisamente en estos dos 
aspectos donde Talca ha presentado mejoras y se 
ubica en un buen pie en calidad de vida urbana.

Fecha:
Vpe:
Vpe pág:
Vpe portada:

16/09/2024
    $891.368
          $0
          $0

Audiencia:
Tirada:
Difusión:
Ocupación:

      66.983
      20.174
      19.138
      81,03%

Sección:
Frecuencia:

LOCAL
0

Pág: 19


